
DECRETO Nº 002, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao   
Orçamento de 2023 e dá outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, bem como fundamento pelo art. 8º, da Lei Orçamentária Municipal nº 945, de 
27 de outubro de 2022 combinado com o artigo 43, inciso 1º da Lei Federal nº 4.320/64 
de 17 de março de 1964. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de Vertentes para o exercício de 
2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.269.432,00 (dois milhões, 
duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e trinta e dois reais), destinados ao reforço 
das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução orçamentária no corrente 
exercício, discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 
Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 
redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará e, vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2023 

Romero Leal Ferreira 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
2218-8076-711

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 8

Decreto 002/2023 de 01/02/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2002 - ASSESSORIA JURIDICA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.66 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSESSORIA JURÍDICA
Despesa 1458 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,002503706

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00

Unidade orçamentária: 2003 - ASSESSORIA EXECUTIVA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.11 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSESSORIA EXECUTIVA.
Despesa 1977 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,002432441

2.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.000,00 5.000,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1469 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 42.000,002527353

0,00Total da despesa: 42.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 42.000,00

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.48 - GESTÃO ADMINISTRATIVA  DE SERVIÇOS GERAIS
Despesa 2070 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,002432792
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700,002433021

2.700,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.700,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.700,00 42.000,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.55 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS DIVERSOS
Despesa 1488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.700,002433013
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.800,002503715

8.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 8.500,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 8.500,00 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1842 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
2218-8076-711

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 8

01/02/2023 Redução da Despesa 89.368,002503889
0,00Total da despesa: 89.368,00

Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE
Ação: 2.64 - AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ALUNOS DO MUNICÍPIO

Despesa 1740 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 210.000,002456530

210.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Despesa 1741 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 450.000,002432421

450.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1852 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,002432435

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1860 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,002432643
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.500,002433087
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,002456531
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,002456574
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200,002456577
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.000,002456606
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.000,002456801

87.700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1874 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,002456493
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.000,002456594
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.400,002456800
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,002503510
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.000,002503915
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,002574266

190.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2405 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 2.000,002574274

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 2832 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 44.000,002503781

0,00Total da despesa: 44.000,00
Despesa 2858 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,002432929

3.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.12 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1766 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 50.000,002503891

0,00Total da despesa: 50.000,00
Programa: 1219 - PARTICIPAÇÃO NA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- NIE

Ação: 2.1076 -  PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - NIE
Despesa 2362 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 50.000,002503892

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.041.100,00 235.368,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
2218-8076-711

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 8

Ação: 2.204 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL
Despesa 2004 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2105 - MSC-1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 61.319,002503799

0,00Total da despesa: 61.319,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 61.319,00

Total do órgão orçamentário: 1.041.100,00 296.687,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.16 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 1580 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 64.362,002503801

0,00Total da despesa: 64.362,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 64.362,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 64.362,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5005 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE, SEGURANÇA, MEIO
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1013 - AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DA COORDENADORIA DA MULHER
Despesa 2196 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2402 - MSC - 1.701.0000 Recursos do FEM - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 50.000,002503787

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.3 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFALTICO.
Despesa 1726 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 40.000,002503786

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 1728 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2402 - MSC - 1.701.0000 Recursos do FEM - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 300.000,002503784

0,00Total da despesa: 300.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 390.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 390.000,00
Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade orçamentária: 2004 - Consorcio Público Intermunicipal do Agreste Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 417 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE

Ação: 2.901 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONIAPE
Despesa 2205 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 12.000,002503737

0,00Total da despesa: 12.000,00
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Ação: 2.1024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E/OU DE APOIO DESTINADOS AO ENSINO REGULAR - NIEDI
Despesa 2744 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 60.151,002503742

0,00Total da despesa: 60.151,00
Programa: 2713 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 2.1137 - AVALIAÇÃO DO ENSINO / APRENDIZAGEM, CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATER
Despesa 2821 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 50.000,002503744

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 15 - Urbanismo



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
2218-8076-711

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 8

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.914 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP
Despesa 2252 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 900,002432922

900,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.1107 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Despesa 2573 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 50.000,002503751

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 900,00 172.151,00

Total do órgão orçamentário: 900,00 172.151,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA URBA
Despesa 2503 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,002456795
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,002456803

65.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 65.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.31 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 2523 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 134.000,002503894

0,00Total da despesa: 134.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2503 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.1070 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA INCLUSIVE INVESTIMENTO EM PAINEIS SOLARES
Despesa 2641 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 16.000,002503678

0,00Total da despesa: 16.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 150.000,00

Total do órgão orçamentário: 65.000,00 150.000,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;
Despesa 1625 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001314287
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.700,001315003
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.700,001315040
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001315056

149.400,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1080 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

Despesa 2670 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 26.000,001315378

0,00Total da despesa: 26.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
2218-8076-711

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 5 / 8

Despesa 1645 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 100.000,001315372

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 1655 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 571.740,001314254

571.740,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1656 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 300.000,001315371

0,00Total da despesa: 300.000,00
Ação: 1.1006 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 1539 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2206 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 20.000,001315379

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1540 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 20.000,001315380

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1541 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 30.000,001315375

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 1.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 1544 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 35.232,001315377

0,00Total da despesa: 35.232,00
Despesa 1545 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 50.000,001315373

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.1140 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Despesa 2828 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 50.000,001315370

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 2830 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 50.000,001315374

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 2855 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 340.000,001315369

0,00Total da despesa: 340.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
Despesa 1673 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001315049
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001315072

22.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1674 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001314363
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,001314967

13.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1677 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
2218-8076-711

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 6 / 8

01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001314163
15.000,00Total da despesa: 0,00

Despesa 1679 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001314968
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.000,001314978

71.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2304 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 179.092,001314261

179.092,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.021.232,00 1.021.232,00

Total do órgão orçamentário: 1.021.232,00 1.021.232,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.19 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Despesa 1746 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155835

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1754 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 6.000,00155840

0,00Total da despesa: 6.000,00
Despesa 1756 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.000,00153039

65.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.67 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS VINCULADOS A AÇÃO SOCIAL
Despesa 1724 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155836

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 1.1014 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ESPECIALIZADOS PARA CADEIRANTES DO MUNICIPIO
Despesa 2197 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155823

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 2318 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 10.000,00155824

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 2324 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155825
01/02/2023 Redução da Despesa 6.000,00155826

0,00Total da despesa: 11.000,00
Programa: 814 - PROGRAMA PARA AÇÕES E ESTRATÉGIAS PARA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL- AEPETI -

Ação: 1.1046 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS , VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O AEPETI.
Despesa 1782 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155827

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 2.212 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA – PAIF/CRAS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
2218-8076-711

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 7 / 8

Despesa 1830 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155828

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1048 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CENTRO DE CONVIVENCIA
Despesa 1505 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155834

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1049 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

Despesa 1509 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155833

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS

Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ATRAVÉS DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CONCESSÃO DE BEN
Despesa 1522 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 63.000,00153037

63.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1888 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155832

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 815 - IMPLATAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE NOVOS CRAS NO MUNICIPIO.

Ação: 1.1050 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E /OU AMPLIAÇÃO DO CRAS
Despesa 2292 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 10.000,00155822

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.6 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS - FMAS
Despesa 1460 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155831

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 128.000,00 82.000,00

Unidade orçamentária: 10003 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.215 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, IN
Despesa 1836 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 9.000,00155830

0,00Total da despesa: 9.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 2157 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 32.000,00155838

0,00Total da despesa: 32.000,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.63 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
Despesa 2163 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 5.000,00155839

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 46.000,00

Total do órgão orçamentário: 128.000,00 128.000,00
Total do fundamento: 2.269.432,00 2.269.432,00

Total geral 2.269.432,00 2.269.432,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
2218-8076-711

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 8 / 8

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2023-06-01T14:43:22-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2023-06-01T14:47:10-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




